3. Moysi cum iussum esset *portiones* incolatus distri-
buere duodecim gentibus filiorum Israhel, ita ei de tribu
Leuitica praeceptum est : *Filiis Leui non erit portio neque*
sors in medio fratrum suorum, quia Dominus Deus est
5 *pars eorum*^a. Et rursum scriptum meminimus : *Ego*
Dominus pars eorum^b. Nullam ergo Deo seruientibus
lex lata terrenam esse uoluit portionem, quia pars eorum
Deus esset.

4. Meminit et euangelii praedicator ille Petrus nullam
sibi esse *portionem* possessionis humanae, cum oranti
alimoniam respondit : *Aurum et argentum non est mihi ;*
quod autem habeo, hoc tibi do^a. Quid est istud, Petre, quod
5 possidens renuntiaueras omnibus Domino tuo dicens :
Ecce nos omnia dereliquimus et seculi sumus te, quid erit
nobis ? Et tibi ille responderat : Amen dico uobis, quod

VL RC pA r S mB

2, 2 custodiam : pr. ut L C pA S mB Ba. Er. Mi. custodire r Gi.
|| 3 est : sit C pA r S m || ut > V r² || dominum C pA m || 7 familiarum
V R B || 9 possessionem V

3, 1 moyses ... iussum pA m || esse V || portionis R || 5 scriptum +
esse m || 6 nulla VL || 7 lata : data Ba. Er. Gi. Mi. || 8 est C pA mB Mi.

4, 1 et > R || 4 do tibi R || 5 possides pA S mB edd. || 6 reliquimus
omnia pA m Mi. || te sumus RC pA S || quod B || 7 nobis : pr. de R

3. a. Deut. 10,9 || b. Nomb. 18,20

4. a. Act. 3,6

2. Le début en effet se présente en ces termes : MA
PART C'EST LE SEIGNEUR. J'AI DIT : JE GARDERAI TA LOI.
Rares sont ceux qui ont assez d'assurance pour oser dire
que Dieu est *leur part*. Il faut renoncer au monde et à
toutes ses affaires, pour que Dieu soit notre *part* à nous².
Mais que l'ambition vienne à nous accaparer, le souci de
l'argent à nous occuper, l'attrait des plaisirs à nous saisir,
la gestion de nos affaires à nous arrêter, et Dieu ne sera pas
notre *part* à nous, si nous sommes accaparés par les soucis
et les vices de ce monde qui nous possèdent.

3. Comme Moïse avait reçu l'ordre de répartir les *parts*
d'habitation entre les douze nations des fils d'Israël,
concernant la tribu de Lévi il reçut cette prescription :
« Pour les fils de Lévi, il n'y aura pas de *part* ni d'héritage
au milieu de leurs frères, parce que le Seigneur Dieu est
leur lot^a. » Et nous nous souvenons qu'il est encore écrit :
« C'est moi, le Seigneur, qui serai leur lot^b. » Donc la *loi*
donnée aux serviteurs de Dieu a voulu qu'ils n'aient
aucune *part* sur terre, parce que Dieu était leur « part »³.

4. Pierre aussi, ce héraut de l'Évangile, s'est souvenu
qu'il n'avait aucune *part* de possession parmi les hommes,
quand il répondit à celui qui lui demandait l'aumône : « Je
n'ai ni or ni argent ; mais ce que j'ai, je te le donne^a. » Quel
est ce bien, Pierre, dont la possession t'avait fait renoncer
à tout, comme tu le disais à ton Seigneur : « Voici que nous
avons tout laissé et nous t'avons suivi ; que nous en
reviendra-t-il ? » Et il t'avait répondu : « Amen, je vous dis

2. Origène dit aussi que seul peut affirmer : « le Seigneur est ma
part », « celui qui a renoncé aux affaires de la vie » (*Ch. p.*, p. 280,
v. 57, l. 1-2).

3. La citation de *Nomb.* 18, 20 se lit encore dans le commentaire
d'Eusèbe sur le v. 57, mais elle faisait aussi partie du commentaire
d'Origène (*Ch. p.*, Notes, p. 626).

uos, qui seculi me estis, in regeneratione sedebitis super
 duodecim thronos iudicantes duodecim tribus Israhel^b. Et
 10 exemplo uestro ceteris relinquentibus cuncta sponderat
 quod et centuplum acciperent et dehinc uitam aeternam
 possessuri essent^c. Quid est igitur istud, Petre, quod
 habes? Habes plane, et non audeo dicere plus te centuplo
 obtinere; dico tamen te sine multiplicatione calculi
 15 possidere. Dicis enim: Quod habeo, hoc tibi do; in nomine
 Iesu Christi surge et ambula^a. O felix possessio, o perfecta
 Dei portio! Non terrena largiris, sed naturae opus rependis
 et uitiosi partus damna restauras. Claudum natum ingredi
 iubes et multae aetatis uirum incessu rudi incitas. Has
 20 opes tribuit, cuius Deus portio est. Nouit et Paulus
 diuitiae suae glorias dicens: Mihi autem absit gloriari
 nisi in cruce Domini mei Iesu Christi, per quem mihi
 mundus crucifixus est, et ego mundo^d. Talis apostolo
 gloria, talis est portio.

5. Humanarum igitur hereditatum modo portionem
 quae melior est et quae utilior eligamus. Si circa terrena
 patrimonialia sua in coheredum diuisione quis nititur sortem
 commodioris portionis appetere, quanto propensiore
 5 cura partem caelestis hereditatis deligemus? Centuplum
 Dominus promittit; et centuplum non in aeternum, sed
 in praesens. Aeternorum autem bonorum immensa et

VL RC pA r S mB

4, 8 estis me pA r S mB Ba. Er. Gi. Mi. || regenerationem L B ||
 9 et > pA || 10 sponderant r || 11 quia m || acciperet V || 13
 centuplum R pA mB || 16 iesu christi: domini nostri i. ch. pA B Mi.
 domini nazarem m || 17 opes C pA mB Mi. || 19 ingressu r || 21
 diuitiarum suarum gloriam pA r² mB Mi. || 22 crucem VL || mei:
 nostri A¹ m || 23 talis + est r || 24 gloriari V

5, 1 portione R || 2 elegamus L eligimus C legamus pA mB
 || 4 commodiores V¹ -rem r || 5 diligeremus V r¹ delegeremus
 L diligimus RC S mB Ba. deligimus pA deligere debemus
 r²

que vous qui m'avez suivi, lors de la régénération, vous
 siégerez sur douze trônes, pour juger les douze tribus
 d'Israël^b. » Et il avait promis à tous les autres, qui, à votre
 exemple, « quitteraient » tout, qu'ils « recevraient le centu-
 ple » et posséderaient ensuite la « vie éternelle^c ». Quel est
 donc ce bien, Pierre, « que tu as » ? Tu l'« as » assurément, et
 je n'ose pas dire que tu détiens plus du « centuple ». Je dis
 cependant que ce que tu possèdes échappe à une multipli-
 cation mathématique. Tu dis en effet : « Ce que j'ai, je te le
 donne : au nom de Jésus-Christ, lève-toi et marche^a. » Ô
 l'heureuse possession, ô la parfaite part de Dieu ! Tu ne
 dispenses pas des biens terrestres, mais tu corriges l'œuvre
 de la nature et répare les dommages d'une défectuosité de
 naissance. Tu ordonnes à celui qui est né boiteux de
 marcher et fais avancer d'un pas nouveau un homme d'un
 grand âge⁴. Telles sont les ressources que donne celui dont
 Dieu est la part. Paul aussi connaît les titres de gloire de sa
 richesse à lui, quand il dit : « Loin de moi de me glorifier
 sinon de la croix de mon Seigneur Jésus-Christ, par qui le
 monde est crucifié pour moi, et moi, pour le monde^d. » Telle
 est la « gloire » pour l'Apôtre, telle est sa part.

5. Donc, comme pour les héritages des hommes, choisiss-
 sons la part la meilleure et la plus profitable⁵. Si pour un
 patrimoine terrestre, quand il est partagé entre les
 héritiers, l'on fait effort pour obtenir la part la plus
 avantageuse, de combien le dépassera notre empressement
 à choisir le « lot » de l'héritage céleste ? C'est le « centuple »
 que promet le Seigneur, et le « centuple » non pour
 l'« éternité », mais pour le présent. La récompense des biens

4. b. Matth. 19, 27-28 || c. cf. Matth. 19, 29 || d. Gal. 6, 14

4. Texte commenté par J. DOIGNON, « Rhétorique et exégèse
 patristique... ».

5. A l'adjectif *melior* (Lc 10, 42), Hilaire ajoute *utilior*, retrouvant
 ainsi une liaison cicéronienne, caractéristique du *De officiis*.

infinita retributio est; ceterum sub definitione *centupli*
 praesentium mensura concluditur. Ego autem ambigo
 10 utrum hoc *centuplum* Petri excesserit *portio*. Certe secundum
 Domini praeceptum sperandum *nunc in hoc saeculo*,
 reiectis omnibus *saeculi* rebus, *centuplum* munus est^a.
 Est enim nobis Deus *portio*, qui ait: *Et inhabitabo in*
his^b. Non ergo *centupli* praemium est, ut in hoc terreno
 15 corpusculo nostro Deus *habitet*? Sed quid dico *habitet*? Ait
 et ipse: *Et ambulabo in his*^b. Patens Deo est fidelis
 pectoris et ampla possessio, ut *inhabitet*, ut *ambulet*. Sed
 qui *inhabitat*, qui *inambulat*, quid tertium addidit? *Et ego*
ero illorum Deus^b. Ecce promissam nobis ab eo *portionem*,
 20 ut simus Deo *habitatio*, et, dum *in nobis ambulat*, sit
 nobis ipse possessio, si *saeculum relinquamus*, si posses-
 sionis terrenae labi renuntiemus, si hereditatem caducorum
 respuamus, si uiuentes de *saeculo* exeamus. Quid
 enim mercis est, emortuis corporibus et exeunte anima
 25 dissolutis *saeculum reliquisse*? Carendum est eo per
 contemptum eius. Nesciendum est ignoracione uoluptatum
 suarum. *Moriendum* nobis in eo est, dum non ei *uiuimus*^c.
 Scit Paulus iam non se sibi *uiuere* dicens: *Quod enim*
uiuo, iam non ego uiuo, uiuit autem in me Christus^d.

VL RC pA r S mB

5, 9 praesentium > pA || ambigo autem R || 11 nunc > m || 12
 relictis R S edd. || rebus > C pA || 13 est > V || deus portio:
 portio deus R¹ portio C pA || 14 eis Mi. || non: nunc C pA r
 mB Mi. || ergo: igitur m || 16 inambulabo pA r mB Mi. || eis pA
 Mi. || 17 ut²: et C pA r S m Ba. Er. Mi. || inambulet pA r S mB
 Ba. Er. || 18 qui²: et qui L || 21-22 possessioni ... labis VL R r
 possessioni ... labili S Ba. Er. Gi. || 23-24 quid ... merces R
 quid ... mercedis pA mB quae ... merces S Ba. Er. Gi. Mi. || 26
 ignorancia m || 27 in: id V || est > r || 29 uiuo² > C pA mB

5. a. cf. Mc 10, 30 || b. Lév. 26, 12; II Cor. 6, 16 || c. cf. Col. 2, 20 || d.
 Gal. 2, 20

«éternels» est immense et infinie, mais dans la limite du
 «centuple» est incluse la mesure de biens présents. Je me
 demande si la *part* de Pierre a dépassé ce «centuple». En
 tout cas, suivant le précepte du Seigneur, c'est «mainte-
 nant, dans ce siècle», en rejetant les biens de ce «monde»,
 qu'il nous faut espérer la récompense au «centuple^a». Dieu
 est en effet notre *part*; il dit: «Et j'habiterai en eux^b.» La
 récompense au «centuple», n'est-ce donc pas que Dieu
 «habite» dans ce pauvre corps terrestre qui est le nôtre?
 Mais que dis-je: «Habite»? Lui-même dit: «Et je
 marcherai en eux^b.» Un cœur fidèle est une possession
 ouverte à Dieu, qui se fait large, pour qu'il y «habite»,
 pour qu'il y «marche»^c. Mais lui qui y «habite», lui qui y
 «marche», qu'a-t-il ajouté en troisième lieu? «Et moi je
 serai leur Dieu^b.» Voici que la *part* qui nous a été promise
 par lui c'est que nous soyons l'«habitation» de Dieu et qu'il
 soit lui-même, en «marchant en nous», une possession, si
 nous «quittons» le «monde», si nous renonçons à la
 souillure d'une possession terrestre, si nous rejetons
 l'héritage des biens périssables, si, dans notre vie, nous
 sortons du «monde». Que gagnons-nous en effet à avoir
 «quitté» le «monde», quand nos corps sont morts et se sont
 désagrégés, après le départ de l'âme? Il faut se passer du
 monde en s'en détachant. Il faut le méconnaître en
 ignorant ses plaisirs. Il nous faut «mourir» dans le monde,
 en ne «vivant» pas pour lui^c. Paul sait que ce n'est plus lui
 qui «vit» pour lui-même, quand il dit: «En effet, en ce qui
 concerne ma vie, ce n'est plus moi qui vis, mais c'est le
 Christ qui vit en moi^d.»

6. Même suite d'idées chez CYPR., *Donat.* 5: ampleur de la
 récompense dans l'éternité suggérée par une comparaison avec les
 richesses terrestres; ouverture du cœur à Dieu pour qu'il y habite.

6. Propheta itaque secundum apostolum non *saeculo uiuens* constanter et libere ait : *Portio mea Dominus*. Tenuit hunc quem in superioribus modum, cum se *custoditurum legem Dei* spondit. Non enim de ea quam
5 corporaliter agebat loqui intellegitur, cum quando *custoditurum* se potius quam *custodire* fateatur.

58 7. Sequitur deinde : DEPRECATVS SVM FACIEM TVAM IN TOTO CORDE MEO ; MISERERE MEI SECVNDVM ELOQVIVM TVVM. Moysen *deprecatum* esse meminimus ut Deum *uideret*^a. Et forte cognata precii eius prophetae huius
5 oratio existimabitur. Sed dictum meminit a Deo : *Nemo hominum uidebit faciem meam et uiuet*^b. Ergo quod negatum Moysi meminerit, id concedi sibi postulat? Sed rursus, licet dicto euangelico anterior sit, meminit tamen hanc fidei beatitudinem reseruari, qua dicitur : *Beati*
10 *mundo corde, quoniam ipsi Deum uidebunt*^c. Itaque cum in lege sciat dictum quod *nemo faciem Dei uideat et uiuat*, et ex euangelica *beatitudine* non ambigat omnes *mundo corde Deum esse uisuros*, perfectae modestiae temperamento cupiditatem desiderii sui elocutus est dicens :
15 *Deprecatus sum faciem tuam in toto corde meo*. Scit nunc impossibile sibi esse quod *nec oculus uidit nec auris audiuit nec in cor hominis ascendit*^d ut *uideat*. Scit inuisibilem esse carnalibus *oculis* gloriam Dei. Meminit, non dico ad angelorum claritates hoc humanae *uisionis*

VL RC pA r S mB

6, 1 saeculum V || 2 dominus + dixi ut custodiam legem tuam pA mB Mi. || 3 cum + quando Mi. || 4 spondit L R¹ dispondit r || 5 quando > C pA S mB Ba. Er. Gi. Mi.

7, 1 deinde : enim r || 3 esse > C pA mB || 4 cognita r m || prece m || prophetae > m || 5 oratio > VL r² || meminit a deo dictum C a deo meminit dictum pA mB Mi. || 8 licet rursus pA mB Mi. || 9 quia R Zi. || 11 dei faciem r || 13 perfecto C

6. Aussi le prophète qui, comme l'Apôtre, ne « vit » pas pour le « monde », déclare avec fermeté et en toute liberté : *Ma part, c'est le Seigneur*. Il a gardé la tournure utilisée précédemment⁷, quand il a promis, à propos de la *loi de Dieu* qu'il la *garderait*. On comprend en effet qu'il ne parle pas de la loi qu'il accomplissait matériellement, quand il affirme qu'il *gardera*⁸, au lieu de dire qu'il *garde*.

7. Vient ensuite : J'AI IMPLORÉ TA FACE DE TOUT MON CŒUR ; AIE PITIÉ DE MOI, SELON TA PAROLE. Nous nous souvenons que Moïse avait *imploré* de « voir » Dieu^a. Et peut-être pensera-t-on que la demande de notre prophète s'apparente à cette prière. Mais il se souvient qu'il a été dit par Dieu : « Aucun homme ne verra *ma face* et vivra^b. » Demande-t-il donc que lui soit accordé ce qu'il sait avoir été refusé à Moïse ? Pourtant, bien qu'il soit antérieur à la parole de l'Évangile, encore une fois, il se souvient qu'à la foi est réservée la béatitude où il est dit : « Heureux les *cœurs* purs, parce qu'ils verront Dieu^c. » Ainsi, comme il sait qu'il est dit dans la Loi que « personne ne voit la *face de Dieu* et vit », et comme, d'après la « béatitude » de l'Évangile, il ne fait pas de doute que tous ceux qui ont le « *cœur* pur verront Dieu », il a exprimé l'aspiration de son désir en la tempérant par ces mots d'une parfaite retenue : *J'ai imploré ta face de tout mon cœur*. Il sait que maintenant il lui est impossible de « voir » ce que « l'œil n'a pas vu, l'oreille entendu et qui n'est pas monté jusque dans le *cœur* de l'homme^d ». Il sait que la gloire de Dieu est invisible à des « yeux » de chair. Il se souvient que non seulement cette lumière du « regard » humain s'émousse

58

7. a. cf. Ex. 33, 13 || b. Ex. 33, 20 || c. Matth. 5, 8 || d. I Cor. 2, 9

7. Cf. 6, 7.

8. S'appuyant sur *Rom.* 7, 14, Origène (*Ch. p.*, p. 280, v. 57) rappelle que la loi qui sera gardée par le prophète est la loi spirituelle.

20 lumen hebetare, sed ipsam gloriam uultus Moysi humani corporis *oculos* non tulisse^e.

8. Sed nos ex desideriiis humanis prophetae desideria metiamur. Ad egressus regum quanta expectationis sollicitudine curritur et quod *uidentibus* gaudium est, cum se praebuerint contuendos! Quid illum caelestis spiritus
5 capacem uirum existimabimus uelle? Quanto desiderii ardore cupere ut Deum cernat, qui ipsam illam inuisibilem maiestatem per has angelorum claritates et per hanc Moysi gloriam metiatur et sciat etiam eos qui digni sunt conspectu Dei gloriam ex conspectu gloriae esse
10 sumptuos, quod eos *uisio* tantum et dignatio contemplatae maiestatis inluminet? Quod sanctus apostolus ita intellegens loquitur: *Nos, inquit, omnes reuelata facie gloriam Dei expectantes in eandem ipsam transferemur a gloria in gloriam, sicut a Domini spiritu*^a. Et nunc quia
15 id impossibile istis corporis *oculis* sciat esse, *toto istud corde* desiderat. Et cui est portio Deus, confidenter *faciem eius deprecatur*; quia, quamuis *nemo hominum uideat faciem Dei et uiuet*, tamen *Deum omnes mundo corde uisuri sunt*. Ergo *miseriordiam* hanc a Deo postulat, ut sibi *uidendi*
20 *faciem eius beatitudo* contingat, et postulat non sine ratione modoque praestandi.